[image: image1.emf]

КРАСНОБОРСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.11.2024  № 494
Об утверждении муниципальной                                              программы «Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы
              В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральном законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Постановления администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области №559 от 22.12.2021 «Об утверждении перечня муниципальных программ Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, руководствуясь Уставом администрации Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы, согласно Приложению.
            2. Постановление от 08.02.2022 №37 Об утверждении муниципальной                                             программы «Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2022-2024 годы», от 15.12.2022 №780  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского района Ленинградской области» на 2023-2025 годы, от 20.12.2023 № 596 «Об утверждении муниципальной                                              программы «Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского района Ленинградской области» на 2024-2026 годы  с внесенными изменениями от 31.01.2024 № 46, от 22.07.2024 № 264/1, признать утратившим силу.
            3. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и разместить на сайте Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

5.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы  администрации                                                                                        Д.Ю. Матвеев

исп. Савченко Е.А., тел 8-813-61-62-382

	Приложение

к постановлению администрации

Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района

Ленинградской области

от 29.11.2024  № 494

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского муниципального района Ленинградской области» на 2025-2027 годы
2024
Приложение №1

к муниципальной программе
Паспорт программы
	Сроки реализации

муниципальной программы
	2025 - 2027 годы.

	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	Цели программы
	- привлечение всех категорий населения Красноборского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

- привлечение к развитию культуры и спорта в поселении; воспитанию патриотичных, гармонически развитых людей, способных к творчеству и адекватным действиям в сложных жизненных ситуациях, выполнению своего гражданского долга в сложной социально-экономической, политической ситуации.

- создание, содержание и развитие спортивных и иных площадок отдыха и досуга

	Задачи программы
	  - реализация мероприятий по популяризации здорового образа жизни и мотивации населения Красноборского городского поселения к ведению такого образа жизни;

  - создание для населения Красноборского городского поселения условий, обеспечивающих возможности ведения здорового образа жизни, систематических занятий физической культурой и спортом, с помощью организации доступа к спортивной инфраструктуре;

  - развитие детско-юношеского футбола в Красноборском городском поселении

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	К концу 2027 года:

- Выполнение программных мероприятий позволит достичь определенных успехов в приобщении к культуре, молодежной политике и спорту самых разных социальных групп населения

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Отраслевой проект " Развитие физической культуры и спорта"

	Финансовое обеспечение муниципальной  программы – всего,  в том числе по годам реализации:
	Расходы (руб.)

	2025 - 2027
	2025
	2026
	2027

	Средства бюджета Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	914,54000
	914,54000
	0,00000
	0,00000

	Средства областного бюджета Ленинградской области
	3 856,20000
	3 856,20000
	0,00000
	0,00000

	ВСЕГО:
	4 770,74000
	4 770,74000
	0,00000
	0,00000

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Основанием для разработки настоящей муниципальной программы являются Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральный закон от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

На сегодняшний день в развитии физической культуры и спорта имеется ряд проблем, который требует большого внимания, а именно это:
· недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
· несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ;
· недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой и спортом, в том числе футболом.
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на период до 2027 года приоритетным направлением развития социальной сферы является:
- реализация мероприятий по популяризации здорового образа жизни, создание условий, обеспечивающих возможности ведения здорового образа жизни, систематических занятий физической культурой и спортом.
Текущее состояние сферы физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении характеризуется положительными тенденциями, связанными с ростом популярности здорового образа жизни, занятий физической культуры и спортом, развитием спортивной инфраструктуры.
В рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Красноборского городского поселения на период до 2027 года будут приняты меры, направленные на развитие здорового образа жизни, массовой физической культуры и спорта. Для решения этой задачи, администрация Красноборского городского поселения вносит большой вклад в совершенствование культурно-досуговой и творческой работы в поселении. Привлечение населения Красноборского городского поселения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, расширение сети спортивных сооружений обеспечит повышение уровня здоровья и формирование здорового образа жизни населения поселения.
Выполнение программных мероприятий позволит достичь определенных успехов в приобщении к культуре, молодежной политике и спорту самых разных социальных групп населения.

Учет интересов и потребностей различных групп молодых граждан осуществляется средствами работы учреждений по работе с молодежью.

На территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области для населения организована спортивная инфраструктура:

- Открытое плоскостное физкультурно-спортивное сооружение в г.п. Красный Бор, ул. Культуры (беговая дорожка, баскетбольная площадка, волейбольная площадка, мини-футбольное поле, тренажеры);

- Тренажеры, Пирамида, Тарзанка в г.п. Красный Бор, ул. Горская 6;

- Хоккейная коробка в г.п. Красный Бор, ул. Комсомольская, у МКД №10/1;

- Спортивная площадка в г.п. Красный Бор, Советский пр-кт, на территории  СОШ.
Развитие физической культуры и массового спорта в современном обществе является актуальной и важной задачей.

Тенденция ухудшения показателей физического развития, подготовленности, физической и интеллектуальной работоспособности становится значимым признаком современной жизни. В связи с этим популяризация здорового образа жизни и его важнейшей составляющей – занятий физической культурой и спортом является приоритетной задачей.
Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы

В рамках ограниченных ресурсов, предусмотренных данной программой, невозможно полностью решить все проблемы в Красноборском городском поселении. Но вместе с тем, программа поможет сформировать здоровый образ жизни у населения Красноборского городского поселения и необходимую потребность к самореализации и активному выражению своих жизненных позиций.    Исходя из этого, были сформулированы основные цели и задачи муниципальной программы.
Цель муниципальной программы:
- привлечение всех категорий населения Красноборского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
- привлечение к развитию культуры и спорта в поселении; воспитанию патриотичных, гармонически развитых людей, способных к творчеству и адекватным действиям в сложных жизненных ситуациях, выполнению своего гражданского долга в сложной социально-экономической, политической ситуации.
- создание, содержание и развитие спортивных и иных площадок отдыха и досуга.
Задачи муниципальной программы:
  - реализация мероприятий по популяризации здорового образа жизни и мотивации населения Красноборского городского поселения к ведению такого образа жизни;
  - создание для населения Красноборского городского поселения условий, обеспечивающих возможности ведения здорового образа жизни, систематических занятий физической культурой и спортом, с помощью организации доступа к спортивной инфраструктуре;
  - развитие детско-юношеского футбола в Красноборском городском поселении.
Приложение №2

к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы на 2025-2027 годы

	Наименование муниципальной

программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия

	Ответственный

исполнитель

(структурное

подразделение,

организация)*

	Срок
 начала
 реализации
	Срок

 окончания

реализации

	Период

финансирования

мероприятия

(по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского муниципального района Ленинградской области»
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	4 770,74000
	914,54000
	3 856,20000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-

2027г
	4 770,74000
	914,54000
	3 856,20000
	0,00000
	0,00000

	1.1.
	Отраслевой проект " Развитие физической культуры и спорта"
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	4 770,74000
	914,54000
	3 856,20000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-

2027г
	4 770,74000
	914,54000
	3 856,20000
	0,00000
	0,00000

	1.1.1.
	Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов физической культуры и спорта
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
	01.01.2025
	31.12.2027
	2025
	4 770,74000
	914,54000
	3 856,20000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого:
	2025-

2027г
	4 770,74000
	914,54000
	3 856,20000
	0,00000
	0,00000

Приложение №3

к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта

Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.               измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2024 год)
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  Красноборского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области»

	Общая площадь объекта, на котором планируются провести мероприятия по капитальному ремонту
	кв.м.
	0
	2737,8
	0
	0

Приложение 4

к муниципальной программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Красноборском городском поселении Тосненского муниципального района Ленинградской области»
	Цели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы
	Ожидаемый результат

муниципальной

программы
	Структурный элемент
	Показатель муниципальной программы

	- Привлечение всех категорий населения Красноборского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

- привлечение к развитию культуры и спорта в поселении; воспитанию патриотичных, гармонически развитых людей, способных к творчеству и адекватным действиям в сложных жизненных ситуациях, выполнению своего гражданского долга в сложной социально-экономической, политической ситуации.

- создание, содержание и развитие спортивных и иных площадок отдыха и досуга

	- Реализация мероприятий по популяризации здорового образа жизни и мотивации населения Красноборского городского поселения к ведению такого образа жизни;

  - создание для населения Красноборского городского поселения условий, обеспечивающих возможности ведения здорового образа жизни, систематических занятий физической культурой и спортом, с помощью организации доступа к спортивной инфраструктуре;

  - развитие детско-юношеского футбола в Красноборском городском поселении
	К концу 2027 года:

- Выполнение программных мероприятий позволит достичь определенных успехов в приобщении к культуре, молодежной политике и спорту самых разных социальных групп населения
	Отраслевой проект " Развитие физической культуры и спорта"
	Общая площадь объекта, на котором планируются провести мероприятия по капитальному ремонту

Приложение 5

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта  Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Ед. изм.
	Определение

показателя
	Временные

характеристики
	Алгоритм формирования

(формула) показателя и методические пояснения
	Базовые

показатели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект

наблюдения
	Охват

совокупности

	1
	Общая площадь объекта, на котором планируются провести мероприятия по капитальному ремонту
	кв.м.
	Характеризует эффективность реализации мероприятий
	Ежегодно

на 01 января

года,

следующего за отчетным
	Замер площади объекта
	0
	Визуальный осмотр и обследование
	Территория

Красноборского

городского

поселения
	объект физической культуры и спорта  Красноборского

городского

поселения